Fakat çiftçi, başlangıçta hür kabul edilmiş

ve bu durum imtiyazların tamamının ilgasına yol açmıştı. İmparatorluk arazileri,

hânedan mensuplarının, savaşta ölenlerin ve şehirlerden göç edenlerin arazile-

ri savâfî∗∗ olarak kabul edilmişti.

Rivayetler, Arapların Şam şehirleri ile barış antlaşmalarını hicrî 13 ile 16

[m. 634-637] yılları arasında yaptıklarını göstermektedir. Fakat idaredeki dü-

zenlemeler Hz. Ömer’in Şam’ı ziyaret edip, Câbiye’de h. 17/m. 638 yılında ko-

mutanlarla görüşmesinden sonra gerçekleşmiştir. Cizye amacıyla nüfus sayımı

h. 18/m. 639-640 yılında yapılmıştır.4 Komutanlar, bu şehirlerle bir dizi ant-

rım yapmamaktadır.

Yine Belâzurî’nin Suriye ile ilgili el-Evzâî’den aktardığı bir rivayette ise Hz.

Ömer’in başlangıçta antlaşmanın gerektirdiği şekilde cizyeyi her şahıs için bir

cerîb ve bir dinar olarak belirlediği ifade edilir.24 Fakat vergilerle ilgili düzenle-

meler h. 16/637 yılından sonra gerçekleşmiştir.

3333. . . . HumusHumusHumusHumus

Rivayetler Humus’la yapılan ve sadece belirli bir miktar para alınmakla ye-

tinilen ilk anlaşmaya işaret etmektedir. Nitekim Ebû Mihnef, Humus halkının

Ebû Ubeyde ile 170 bin dinar karşılığında antlaştığını belirtmektedir. Ezdî ise

128a

25
Belâzurî, Fütûh, s. 130; Ezdî, Târîhu fütuhi’ş-Şâm, s. 130; Hamîdullah, Mecmû‘atu’l-vesâik, s.
467-468.

26
Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât (nşr. Ekrem Ziyâ el-Ömerî), I-II, Matbaatu’l-âdâb, Necef
1967, s. 99.

27
Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, I-III, el-Mektebetü’l-murtazaviyye, Necef 1358/1939, s. 99, 160.

28
İbn A‘sem el-Kûfî, Kitâbu’l-fütûh, s. 216.

29
Belâzurî, Fütûh, s. 131; Hamîdullah, Mecmû‘atu’l-vesâik, s. 470.

30
Ba‘lebek antlaşması hakkında bkz. Belâzurî, Fütûh, s.

** Kıst (قسط), Hanefilere göre yarım sa = 1,680 litre = 1630,75 gramlık; diğer fıkıh ekollerine göre
1,374 litre = 1086 gramlık bir ölçü birimidir. Bkz. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Söz-
lüğü, s. 309. (çev.)

53
Bkz. Belâzurî, Fütûh, s. 124, 183-186; Ebû Yusuf, Kitâbu’l-harâc, s. 23; Ebû Ubeyd Kâsım b.
Sellâm, el-Emvâl (nşr. Hâmid el-Fakî) I-IV, Kahire 1353/1934, s. 39 ve devamı. Bazı rivayetler üç
kıst yağ olduğunu zikretmektedir. Fakat Nessana Papirüsleri bunun iki kıst olduğunu teyid etmek-
tedir.

54
Belâzurî, Fütûh, s. 173, 188.

55
Belâzurî’deki (Fütûh, s. 124) rivayet şöyledir: “Ebû Ubeyd-Hişâm b. Ammâr b. el-Velîd b.